
 PROGRAMM
PATIENTENTAG 

Morbus Parkinson

Der Patiententag wird ausgerichtet durch: 
Klinik für Neurologie und Neurophysiologie | 
Universitätsklinikum Freiburg 
gemeinsam mit Parkinson-Klinik Ortenau (Wolfach) 
und Abteilung Stereotaktische und Funktionelle 
Neurochirurgie | Universitätsklinikum Freiburg

Stand bei Drucklegung 
Herausgeber: © Universitätsklinikum Freiburg ©2019 
Redaktion: Unternehmenskommunikation
Gestaltung: Medienzentrum

ANFAHRT:
STRASSENBAHN: 
Linie 4 Haltestelle Killianstraße

BUS: 
VAG Linie 10, SBG-Linien 7200,7206,7212 
Haltestelle Robert-Koch-Strasse

BREISGAU S-BAHN: 
Haltestelle Klinikum 

PARKMÖGLICHKEITEN: 
Beim Notfallzentrum, Sir-Hans-A.-Krebs-Straße, befindet 
sich eine Tiefgarage mit 240 Parkplätzen. Die Parkmöglich-
keiten in der Breisacher Straße sind durch Bauarbeiten 
eingeschränkt. 

Elsässer Str.

H
ei

de
nh

of
st

r.

Hart
man

ns
tr.

Berl
ine

r A
lle

e

Killia
ns

tr.

Lehener Str.

Breisacher Str.

Breisacher Str.

Rob
er

t-K
oc

h-
St

r.

Feh
ren

ba
ch

all
ee

Heg
ars

tr.

Schenkstr.

Hugstetter Str.

Hugstetter Str.

Barbarastr.

Büg
ge

nre
ute

rst
r. Lu

the
rki

rch
str

.

Heil
igg

eis
tst

r.

Hohenzollernstr.

Es
ch

ho
lz

st
r.

Breisacher Str.

Mathildenstr.

Kr
eu

zs
tr.

M
ar

ch
st

r.

Fe
dd

er
st

r.

Colmarer Str.

Ag
ne

se
ns

tr.

Lehener Str.

Sundgauallee

Dun
an

tst
r.

Yo
rck

str
.

Blüc
he

rst
r.

Friedrich-
Ebert-Platz

Lö
hr

str
.

Sir-Hans-A.-Krebs-Str.

5 Friedrich-
Ebert-Platz  

14 Kreuzstraße

4, 5 Robert-Koch-Str.

4 Killianstr.

4 Berliner Allee

4, 10, 36 Elsässer Straße

Breisgau-S-Bahn
Haltestelle
Universitätsklinikum

Neurozentrum

Samstag, 13. April 2019
10:00 - 13.00 Uhr
Neurozentrum | Konferenzraum 1+2

Neuigkeiten in der Medizinischen 

Versorgung des Morbus Parkinson



PATIENTENTAG 
Morbus Parkinson

10:00 Begrüßung
10:05 Parkinson: Diagnose auch in der Haut? 

Dr. Nils Schröter
10:15 Populationsstudien : besseres Verständnis für 

die Erkrankung?
PD Dr. Michel Rijntjes

10:30 Gymnastik am Platz
Stefan Kaiser

10:40 Tricks und Tipps 
Elmar Trutt

11:00 Pause
11:45 Autonome Störungen bei Morbus Parkinson 

Prof. Dr. Wolfgang Jost
12:05 Neue Technologien bei der THS 

Dr. Peter Reinacher | Dr. Tobias Piroth 
12:15 Pumpentherapien, wo stehen wir? 

Dr. Tobias Piroth
12:30 Tiefe Hirnstimulation für alle? 

Prof. Dr. Volker A. Coenen
13:00 Ende des Programms und Imbiss

 PROGRAMM

Sehr geehrte Damen und Herren,
liebe Betroffene und Angehörige,

mit Freude laden wir Sie zum diesjährigen Parkinsontag 
am Samstag, 13. April 2018, in das Neurozentrum des 
Universitätsklinikums Freiburg ein. Zusammen mit der 
Parkinson-Klinik Ortenau verfügen wir über umfang- 
reiche Erfahrungen in der Behandlung der Parkinson- 
Erkrankung. Neue Einsichten und Möglichkeiten der 
medizinischen Versorgung stellen Ihnen unsere Experten 
in leicht verständlichen Kurzvorträgen vor. Daneben 
bleibt ausreichend Zeit für Fragen und individuelle 
Gespräche bei einem kleinen Snack.

Wir freuen uns auf Sie!

PD Dr. Michel Rijntjes
Oberarzt | Klinik für Neurologie und Neurophysiologie | 
Universitätsklinikum Freiburg

Prof. Dr. Wolfgang Jost
Chefarzt | Parkinson-Klinik Ortenau |Wolfach

Prof. Dr. Volker A. Coenen
Ärztlicher Leiter | Abteilung Stereotaktische Neurochirurgie |  
Klinik für Neurochirurgie | Universitätsklinikum Freiburg

Sonstige Vortragende:
Stefan Kaiser
Physiotherapeut | Neurozentrum |  
Universitätsklinikum Freiburg

Dr. Nils Schröter
Klinik für Neurologie und Neurophysiologie |  
Universitätsklinikum Freiburg

Elmar Trutt
Leiter Physiotherapie | Parkinson-Klinik Ortenau | Wolfach

Dr. Peter Reinacher
Oberarzt | Abteilung Stereotaktische Neurochirurgie |   
Klinik für Neurochirurgie | Universitätsklinikum Freiburg

Dr. Tobias Piroth
Facharzt | Klinik für Neurologie und Neurophysiologie |  
Universitätsklinikum Freiburg


